
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32860 45Segunda-feira, 06 DE ABRIL DE 2015

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA ASSISTÊNCIA
PORTARIA Nº071 DE 31/03/2015-DAF
LAUDO MÉDICO N°165579A/1
NOME:MARCELO AYAN FERREIRA
CARGO:Médico Legista,MATRÍCULA:54180325/4
PERÍODO:26.02.2015 a 20.03.2015.

Protocolo 813355

DECISÃO ADMINISTRATIVA
Processo: 2014/464639
No uso das atribuições legais que me são conferidas, e:
Considerando o teor do Despacho exarado pelo Presidente da 
Comissão de Licitação, datado de 24.02.2015;
Considerando, ainda, que a Empresa Vencedora não apresentou 
a documentação faltante, a qual se mostra fundamental à ampla 
regularidade do feito;
Considerando, por fi m, o fato de a Empresa Vencedora não ter 
manifestado contrariedade à possibilidade de não homologação 
do certame, RESOLVO:
I - Anular a presente licitação, com fundamento do art. 49, §1º, 
da Lei n. 8.666/93.

Belém, 01 de abril de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA

Diretor Geral
Protocolo 813451

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 939/2015-DAF/CGP, DE 01/04/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
166022A/1 de 31.03.2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOÃO GUILHERME CARDIAS PINHEIRO, 
Auxiliar Operacional de Trânsito , matrícula 57196687/1, lotado 
na Gerência de Obras e Serviços de Engenharia, quatorze 
(14) dias Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
24.03.2015 à 06.04.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 935/2015-DAF/CGP, DE 31/03/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
165629A/1, de 23.03.2015.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida à 
servidora MABEL PEREIRA SILVA, Auxiliar Técnico/04, matrícula 
3268624/1, lotada na Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, 
por  sessenta (60) dias, no período de 14.03.2015 a 12.05.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 920/2015-DAF/CGP, DE 31/03/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
165437A/1 de 18.03.2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOÃO RICARDO MACHADO MENDES 
JÚNIOR, Agente de Fiscalização de Trânsito , matrícula 
57202071/1, lotado na CIRETRAN “A” de Castanhal, noventa 
(90) dias Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
25.01.2015 à 24.04.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 918/2015-DAF/CGP, DE 31/03/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;

CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
165856A/1, de 27.03.2015.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida à 
servidora Glauce Ivelize Carvalho Lins, Assistente Administrativo, 
matrícula 57176478/1, atualmente à disposição da Coordenadoria 
de Gestão de Pessoas, por  sessenta e nove (69) dias, no período 
de 06.02.2015 a 15.04.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 919/2015-DAF/CGP, DE 31/03/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento 
datado de 30/03/2015, para retifi cação do período de férias 
concomitante com a Licença para Tratamento de Saúde, 
concedido pela Portaria 230/2014-DAF/CGP, de acordo com o 
Laudo Médico nº. 165856A/1, de 27/03/2015,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 897/2015-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS à servidora GLAUCE IVELIZE CARVALHO LINS, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57176478/1, onde se lê 01/04 
a 30/04/2015, leia-se 16/04/2015 a 15/05/2015, referentes 
ao exercício 09.01.2014/2015, devido a concomitância com a 
Licença para Tratamento de Saúde.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 936/2015-DAF/CGP, DE 31/03/2015.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores deste Departamento abaixo 
relacionados, trinta (30) dias de férias, no mês de MARÇO/2015, 
nos períodos conforme especifi cados a seguir.

NOME EXERCICIO CONCESSAO LOTAÇÃO
anete maria 

rosa da 
costa

01.04.2012/2013 16/03 a 14/04/2015 Cgp/grmp

luiz tiago 
alves amaral 18.02.2014/2015 24/03 a 22/04/2015 crv/gcdrv

Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 940/2015-DAF/CGP, DE 01/04/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho no Processo 
2011/39402, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA CLÁUDIA LIMA SILVA, Assistente 
de Trânsito, matrícula 54188949/2, lotada na Diretoria de 
Habilitação de Condutores e Registro de Veículos, trinta (30) dias 
de Licença Prêmio, no período de 30/03 a 28/04/2015 referente 
ao triênio 2011/2014 e, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, 
de 24 de janeiro de 1994.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 914/2015-DAF/CGP, DE 30/03/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho no Processo 
2010/103882, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ROSANA DE LOURDES MONTEIRO 
MARTINS, Técnica/03, matrícula 3265374/1, lotada na 
Procuradoria Jurídica, noventa (90) dias de Licença Prêmio, no 
período de 06/04 a 04/07/2015 referente aos triênios 2002/2005 
e 2005/2008 e, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 913/2015-DAF/CGP, DE 30/03/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
1569/2011-PROJUR/NC, no Processo 2011/427324, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ELEONORA MARIA DA COSTA PALHA, 
Auxiliar Técnica/04, matrícula 3266532/1, lotada na Gerência 
de Biblioteca, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 

06/04 a 05/05/2015, referente ao triênio 2001/2004, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 897/2015-DAF/CGP, de 27/03/2015.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na 
SEDE deste Departamento, trinta (30) dias de férias no mês de 
ABRIL/2015, nos períodos conforme especifi cados a seguir.

NOME EXERCICIO CONCESSAO LOTAÇÃO

Adenor de Jesus 
Guedes 01.02.2014/2015 01.04 a 30.04.2015 goftc

Almir dos Santos 
da Silva 20.04.2013/2014 06.04 a 05.05.2015 goftc

Ana do Socorro 
Trindade de Moraes 13.11.2013/2014 16.04 a 15.05.2015 renach

Camila Pinheiro 
Barra 01.02.2014/2015 06.04 a 05.05.2015 Cgp/gbas

Cilene Pereira 
Oliveira 10.03.2013/2014 01.04 a 30.04.2015 Cgp/gdp

Cláudia da Silva 
Nascimento 19.04.2014/2015 20.04 a 19.05.2015 goftc

Cláudio José Fonseca 
Monteiro 19.05.2012/2013 07.04 a 06.05.2015 goftc

Clodoaldo Medina 
Godinho Junior 06.05.2012/2013 01.04 a 30.04.2015 goftc

Denise da Costa 
Santos 15.01.2014/2015 27.04 a 25.05.2015 Projur

Edmée Maria Queiroz 
de Araujo Alves 13.05.2013/2014 15.04 a 14.05.2015 goftc

Elizabeth Carvalho 
de Oliveira 25.03.2014/2015 01.04 a 30.04.2015 Dto/ced

Enivaldo Pardauil 
da Costa 01.07.2012/2013 06.04 a 05.05.2015 Chc/gtep

Érika Guiomarino 
Dominici 01.02.2013/2014 06.04 a 05.05.2015 Dti/cds

Geisa Acácia Tavares 07.04.2014/2015 07.04 a 06.05.2015 Dto/ced

Gilson Wilton da 
Costa de Brito 31.03.2014/2015 01.04 a 30.04.2015 Cl/gtran

Glauce Ivelize 
Carvalho Lins 09.01.2014/2015 01.04 a 30.04.2015 À disp cgp

Gustavo Alex Santos 
de Oliveira 20.04.2014/2015 20.04 a 19.05.2015 goftc

Isabele Cristina 
Pinheiro Meireles 11.07.2013/2014 06.04 a 05.05.2015 daf/cgp

Ivan Luis da 
Conceição Jaster 30.06.2013/2014 01.04 a 30.04.2015 goftc

João Corrêa da Silva 
Júnior 09.01.2013/2014 06.04 a 05.05.2015 Ouvidoria

Jofre Costa e Cunha 06.05.2013/2014 01.04 a 30.04.2015 goftc


